
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« ^  » о?

Об утверждении графика аттестации 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную
деятельность

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 24.03.2023 № 196 и на основании решения Аттестационной комиссии (протокол 
№ 5 от 12.03.2024) Министерства образования и науки Смоленской области (далее 
-  Министерство)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления первой или 
высшей квалификационной категории (прилагается).

2. Отделу комплексного анализа и мониторинга департамента по 
обеспечению деятельности образовательных организаций (И.А. Почтенная) 
разместить настоящий приказ на сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В.В. Новиков



Приложение
к приказу Министерства образования и науки
Смоленской области
от «13» марта 2024 года № 248-ОД

Р еги ст
рацио
нны й

№

Ф ам илия И м я О тчество Р айон У чреж дение П редм ет Д ата  квалиф . 
и спы тани й  в  

П Р О

К атегори
я

С рок
ок ончания

и м ею щ ей ся
к атегор и и

Заявленн
ая

кагор и я

Н ачало
аттестаци

и

К онец
аттестац

ИИ

519 Бородина М арина И вановна г. Смоленск д/с №  10 воспитатель 20 марта первая 27.06.2028 высшая март апрель
520 Камзолова Екатерина Васильевна г. Смоленск д/с №  35 воспитатель 20 марта первая 11.06.2024 высшая март апрель
521 Борисова Оксана Евгеньевна г. Смоленск д/с №  83 воспитатель 20 марта первая 21.08.2025 высшая март апрель

522 Буренкова Валентина Александровна
Сафоновски
й Рыбковская СОШ физика 20 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

523 Спирина В ера Николаевна
Сафоновски
й Рыбковская СОШ география 20 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

524 Пудова Ольга П авловна г. Рославль с ш №  4 рус.яз. и литер. 21 марта первая 26.03.2024 первая март апрель
525 Дятлова Светлана Анатольевна г. Смоленск с ш №  5 нач.кл. 26 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

526 М илованова Ф ярида Хусайновна
Сафоновски
й Рыбковская СОШ нач.кл. 26 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

527 Каневская Ксения Владиславовна г. Смоленск сш  №  26 нач.кл. 26 марта нет первая март апрель
528 Лукаш ева Ольга Николаевна г. Смоленск д/с №  63 воспитатель 3 апреля высшая 09.04.2024 высшая апрель май
529 Захарова Елена Анатольевна г. Смоленск сш  №  26 рус.яз. и литер. 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
530 Рябцева Татьяна Александровна г. Смоленск СБИ Л преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
531 Ю ш ина Светлана Викторовна г. Смоленск СБИ Л преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
532 Богачева Ольга Вениаминовна Смоленский Касплянская СШ математика 24 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
533 Никитина Татьяна Ю рьевна г. Смоленск гимназия №  4 информатика 20 марта высшая 31.12.2024 высшая март апрель
534 М уравьева Зинаида П авловна г. Смоленск д/с №  43 воспитатель 20 марта первая 31.08.2029 высшая март апрель
535 Кузьмина Галина Г усейновна г. Смоленск сш  №  16 англ.яз. 21 марта первая 26.03.2024 первая март апрель

536 Г олубев Сергей Петрович
Рославльски
й

Екимовичская шк,- 
инт. физкультура 22 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

537 Сытенский Роман А лексеевич г. Смоленск сш  №  11 физкультура 25 марта нет первая март апрель

538 Г ришко Л ю дмила Владимировна г. Смоленск дтдм
педагог-
организатор 26 марта высшая 03.11.2015 высшая март апрель

539 Прош кина Роза Захаровна г. Ельня Ельнинская СШ  №  1 нач.кл. 26 марта высшая 27.03.2023 высшая март апрель
540 Ф едорова Лариса Анатольевна г. Рославль РМ К мастер п/о 5 апреля нет первая апрель май

541 Рачек Олеся В алерьевна
Г.

Десногорск с ш №  2 нач.кл. 23 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
542 Сергеенкова Галина Аркадьевна г. Смоленск сш  №  24 математика 20 марта первая 31.01.2028 высшая март апрель
543 Антипина Наталья И горевна г. Смоленск сш  №  14 физика 20 марта первая 31.08.2029 высшая март апрель



2

544 Колесникова Дарья Александровна г. Сафоново гимназия
биология,
география 20 марта первая 30.06.2025 высшая март апрель

545 Родина Анна Николаевна Г агаринский
Серго-Ивановская
ОШ рус.яз. и литер. 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

546 Г линкина А настасия Евгеньевна
М онастырщ
инский

Новомихайловская
СШ англ.яз. 21 марта нет первая март апрель

547 Пятченков М аксим Викторович г. Смоленск сш  №  16 рус.яз. и литер. 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

548 Лезина Наталья Александровна г. Вязьма Г армония
социальный
педагог 22 марта высшая 28.06.2018 высшая март апрель

549 М еркуш ов П авел Александрович г. Сафоново с ш №  6
препод.-
организ.ОБЖ 25 марта нет первая март апрель

550 Донченко Алла М ихайловна Ш умячский
Ш умячская санат. 
шк.-инт.

обгцествознани
е 25 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

551 Каш ирина Наталья Анатольевна г. Смоленск сш  №  24 нач.кл. 26 марта первая 29.06.2028 высшая март апрель

552 Донченко А лексей Владимирович Ш умячский
Ш умячская санат. 
шк.-инт. изо 26 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

553 Богданова Татьяна Алексеевна г. Смоленск с ш №  33 немецкий яз. 21 марта первая 10.12.2024 высшая март апрель
554 Х удолеева М арина Сергеевна Смоленский П ригорская СШ нач.кл. 26 марта нет первая март апрель
555 Бельская Н адеж да М ихайловна Смоленский П ригорская СШ рус.яз. и литер. 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

556
Кондратенков
а Анна Сергеевна г. Смоленск д/с №  25 воспитатель 20 марта первая 11.10.2027 высшая март апрель

557 Пастарнакова Светлана М ихайловна г. Смоленск с ш №  19 математика 20 марта первая 29.10.2024 высшая март апрель
558 Триняк М ария Васильевна г. Смоленск ДМ Ш  №  1 преподаватель 21 марта нет первая март апрель
559 Золотова Ирина Анатольевна г. Смоленск сш  №  11 рус.яз. и литер. 21 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

560 И ванова Ольга Викторовна г. Смоленск
Лицей им. Кирилла и 
М ефодия рус.яз. и литер. 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

561 Ларю ш ина Татьяна В алерьевна г. Смоленск д/с №  40 муз. рук-ль 21 марта нет первая март апрель

562 М алахова Галина Ю рьевна г. Смоленск
Спортивная ш кола 
им. М.В. Николина

тренер-
преподаватель 21 марта высшая 29.01.2018 высшая март апрель

563 Аверкина Алевтина М атвеевна г. Вязьма СЮ Т
пед.доп.образо
вания 26 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

564 Семейченкова Ирина Николаевна г. Смоленск сш  №  26 рус.яз. и литер. 18 апреля высшая 10.12.2024 высшая апрель май
565 Барзунова Елена Олеговна г. Смоленск ДМ Ш  №  1 преподаватель 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

566 М ельянцева М аргарита Ю рьевна
Сафоновски
й СмолАПО преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

567 Карпова Ирина Леонидовна
Сафоновски
й СмолАПО преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

568 Демкина Елена Анатольевна
Сафоновски
й СмолАПО преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май



3

569 Савельева Л ю дмила Николаевна
Сафоновски
й СмолАПО преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

570 М исеева Татьяна И вановна
Новодугинс
кий Феникс

биология,
химия 20 марта высшая 28.04.2025 высшая март апрель

571 Гусарова Ольга И вановна Смоленский Верховская ОШ
биология,
химия 20 марта нет первая март апрель

572 Курникова Лю бовь Николаевна Вяземский Успенская СОШ воспитатель 20 марта нет первая март апрель

573 Тихонова Наталья Александровна
Новодугинс
кий Феникс математика 20 марта первая 28.04.2025 высшая март апрель

574 Савельева Светлана Васильевна
Духовщинск
ИЙ Третьяковская ОШ

химия,
биология 20 марта первая 05.04.2007 первая март апрель

575 Коновалова Елена В алерьевна г. Смоленск д/с №  62 воспитатель 20 марта первая 31.05.2027 высшая март апрель
576 Степакова Лилия Анатольевна г. Смоленск д/с №  62 воспитатель 20 марта первая 14.12.2026 высшая март апрель
577 Гусаревич Л ю дмила Анатольевна г. Смоленск д/с №  35 воспитатель 20 марта первая 26.03.2024 первая март апрель

578 А бросимова Светлана Александровна г. Вязьма

Вяземский центр 
коррекции и 
развития учитель 22 марта высшая 26.02.2024 первая март апрель

579 Л ещ ева Ирина Анатольевна г. Вязьма

Вяземский центр 
коррекции и 
развития учитель 22 марта высшая 26.02.2024 первая март апрель

580 Коробкова Ю лия А ндреевна г. Смоленск Г нёздышко
социальный
педагог 22 марта первая 12.10.2026 высшая март апрель

581 Якуш ева Наталья Викторовна
Духовщинск
ИЙ Третьяковская ОШ история 25 марта первая 15.10.2015 первая март апрель

582 Цыбаров Виктор Викторович
Духовщинск
ИЙ Духовщинская СШ физкультура 25 марта первая 12.03.2024 высшая март апрель

583 Цыбаров Виктор Викторович
Духовщинск
ИЙ Духовщинская СШ

препод.-
организ.ОБЖ 25 марта первая 12.03.2024 первая март апрель

584 Зазыкина Светлана Николаевна г. Ярцево Ш кола-гимназия
воспитатель
гпд 26 марта первая 26.03.2024 первая март апрель

585 Кузенков Сергей Владимирович Смоленский П ригорская СШ
пед.доп.образо
вания 26 марта первая 14.02.2028 высшая март апрель

586 Корзю кова Валерия Викторовна
П очинковск
ИЙ М ачулинская ОШ нач.кл. 26 марта высшая 26.10.2026 высшая март апрель

587 Егоровская Ольга В алерьевна г. Смоленск сш  №  17 нач.кл. 26 марта высшая 29.01.2024 высшая март апрель

588 Хорьков М аксим Сергеевич г. Смоленск дтдм
пед.доп.образо
вания 26 марта высшая 26.01.2026 высшая март апрель

589 Александрова Елена Алексеевна г. Смоленск дши преподаватель 21 марта первая 25.12.2023 первая март апрель
590 Евдокимова М ария Сергеевна г. Гагарин ГМ К преподаватель 22 марта нет первая март апрель
591 Ф ирсова Светлана Сергеевна г. Смоленск д/с №  25 воспитатель 20 марта первая 12.11.2024 высшая март апрель



4

592 Бейсенбина Татьяна Александровна г. Смоленск ДШИ № 8 преподаватель 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

593
Прозванченко
ва Ирина Вячеславовна г. Вязьма ДДТ

пед.доп.образо
вания 26 марта первая 29.03.2027 высшая март апрель

594 Хайкова Елена Анатольевна г. Ярцево сш № 9 рус.яз. и литер. 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

595 Алфёрова Анна Юрьевна г. Смоленск д/с № 43
педагог-
психолог 22 марта нет первая март апрель

596 Шаповалова Надежда Сергеевна г. Ярцево СЮН
пед.доп.образо
вания 26 марта первая 29.11.2027 высшая март апрель

597 Леонтьева Татьяна Александровна Велижский Будницкая ОШ нач.кл. 26 марта первая 14.12.2026 высшая март апрель
598 Шпенглер Ирина Викторовна г. Смоленск д/с № 80 воспитатель 3 апреля первая 14.04.2025 высшая апрель май
599 Г аврилюк Любовь Сергеевна г. Рославль сш №  2 математика 20 марта первая 26.11.2024 высшая март апрель

600
Прокопенков
а Марина Петровна г. Рославль сш №  2 рус.яз. и литер. 21 марта первая 28.01.2025 высшая март апрель

601 Шнытко Ирина Анатольевна г. Смоленск д/с № 37 воспитатель 24 апреля высшая 28.05.2024 высшая апрель май

602 Денисова Елена Аркадьевна г. Смоленск сш № 11
француз,
нем.яз. 21 марта первая 10.12.2024 высшая март апрель

603 Берестнева Вера Алексеевна г. Смоленск СмолАПО методист 22 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель
604 Кузикова Елена Владимировна Смоленский Печерская СШ математика 17 апреля первая 27.11.2024 высшая апрель май

605 Крекова Ольга Владимировна Смоленский Печерская СШ
учитель-
логопед 19 апреля первая 29.01.2024 высшая апрель май

606 Михайлова Людмила Валентиновна Смоленский Печерская СШ математика 20 марта первая 26.03.2024 первая март апрель
607 Усов Николай Иванович Г агаринский Родомановская СШ история 25 марта первая 29.09.2025 высшая март апрель
608 Воронцова Людмила Алексеевна Шумячский Первомайская СШ нач.кл. 26 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель
609 Сариогло Ирина Викторовна г. Сафоново д/с № 23 воспитатель 20 марта первая 31.08.2029 высшая март апрель
610 Антропова Элдьвира Г ригорьевна г. Смоленск СБМК преподаватель 22 марта первая 24.11.2020 высшая март апрель

611 Волошко Ирина Анатольевна г. Смоленск сш № 14
педагог-
психолог 22 марта высшая 10.12.2024 высшая март апрель

612 Дрезова Наталья Павловна г. Смоленск сш №  14
учитель-
логопед 22 марта первая 10.12.2024 первая март апрель

613 Шестаковская Галина Афанасьевна г. Смоленск СБМК преподаватель 22 марта высшая 29.10.2024 высшая март апрель
614 Шкода Ирина Александровна г. Смоленск СБМК преподаватель 22 марта высшая 29.10.2024 высшая март апрель

615 Баймуратов
Шадманку
л Баймуратович

Кардымовск
И Й Рыжковская СШ

история и 
общество 25 марта первая 31.08.2029 высшая март апрель

616 Сёмочкина Нина Васильевна
Кардымовск
И Й Рыжковская СШ нач.кл. 26 марта нет первая март апрель

617 Евгененкова Светлана Петровна
Краснински
й Мерлинская шк. технология 26 марта первая 26.03.2024 первая март апрель

618 Игнатова Вероника Васильевна г. Рославль сш № 1 нач.кл. 26 марта высшая 10.12.2024 высшая март апрель



5

619 Ратникова Татьяна Владимировна г. Смоленск гимназия №  1 технология 26 марта нет первая март апрель

620 Угланова Елена Сергеевна
Г.

Десногорск Десногорская ДХШ преподаватель 2 апреля нет первая апрель май

621 Луканина Ирина Васильевна
г.
Десногорск Десногорская ДХШ преподаватель 2 апреля нет первая апрель май

622 Ращенко Л ю дмила Александровна
г.
Десногорск Десногорская ДХШ преподаватель 2 апреля нет первая апрель май

623 Кузина Вероника Анатольевна Вяземский Андрейковская СОШ нач.кл. 2 апреля высшая 08.10.2024 высшая апрель май

624 Никуличева Евгения А ндреевна Вяземский Андрейковская СОШ
пед.доп.образо
вания 2 апреля первая 28.09.2026 высшая апрель май

625 Тереш ина Елена Вячеславовна Вяземский Андрейковская СОШ математика 3 апреля высшая 26.11.2024 высшая апрель май
626 Степанова Лю бовь Петровна Вяземский Андрейковская СОШ математика 3 апреля высшая 29.10.2024 высшая апрель май
627 М андрикова М ария Витальевна Вяземский Андрейковская СОШ рус.яз. и литер. 4 апреля высшая 28.05.2024 высшая апрель май

628 Дмитриев Дмитрий Викторович Вяземский Андрейковская СОШ
педагог-
психолог 5 апреля нет первая апрель май

629 Антонова А настасия Александровна г. Смоленск СБМ К методист 5 апреля первая 28.05.2024 высшая апрель май

630 Корнева Арина А ндреевна Вяземский Андрейковская СОШ
история и 
общество 8 апреля высшая 01.09.2023 высшая апрель май

631 М алолетнева В ера Алексеевна г. Смоленск
СШ ОР им. Ф.Т. 
М ихеенко

тренер-
преподаватель 8 апреля высшая 17.04.2024 высшая апрель май

632 Ермилина Галина И вановна
Краснински
й М ерлинская шк.

география,
биология 17 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

633 П ахоменкова Светлана М ихайловна
Краснински
й М ерлинская шк. рус.яз. и литер. 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

634 М асленкина Светлана Александровна г. Смоленск сш  №  30 ин.яз. 18 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
635 М асленкина Светлана Александровна г. Смоленск СОТА преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

636 М алолетнее Андрей Владимирович г. Смоленск
СШ ОР им. Ф.Т. 
М ихеенко

тренер-
преподаватель 22 апреля высшая 22.05.2024 высшая апрель май

637 Х охлова Наталья Алексеевна
Дорогобуже
кий

Верхднепровская 
С О Ш №  1 математика 20 марта нет первая март апрель

638 Романова Наталья Ю рьевна г. Вязьма В(С)О Ш рус.яз. и литер. 21 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

639 Пузырева Алевтина Владимировна Угранский
П олдневский фил. 
Всходской СШ воспитатель 3 апреля первая 28.05.2024 высшая апрель май

640 Г ерманова Гунаш Анваровна
Дорогобуже
кий

Дорогобужская СОШ  
№  1 ин.яз. 18 апреля нет первая апрель май

641 И ванькова Анна М ихайловна
Дорогобуже
кий

Дорогобужская СОШ  
№  1 физкультура 20 мая нет первая май июнь

642 Дятлова Елена Александровна
Рославльски
й д/с "Солнышко" воспитатель 3 апреля нет первая апрель май



6

643 М еркулова Софья Александровна
Г.

Десногорск д/с "Теремок" муз. рук-ль 4 апреля высшая 30.05.2028 высшая апрель май

644
Коломыльцев
а Галина Витальевна

Рославльски
й д/с "Солнышко" воспитатель 3 апреля высшая 10.12.2024 высшая апрель май

645 Козлова Наталья Петровна г. Смоленск д/с №  19 воспитатель 24 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
646 М алыш ева Ирина Николаевна г. Вязьма с ш №  3 математика 24 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
647 Усова Лю бовь Николаевна г. Гагарин ГМ К преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
648 Табурченко А лексей Степанович г. Г агарин ГМ К преподаватель 19 апреля нет первая апрель май
649 Табурченко А лексей Степанович г. Г агарин ГМ К мастер п/о 19 апреля нет первая апрель май
650 Табурченко Елена И вановна г. Г агарин ГМ К преподаватель 19 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май

651 А ндриевская Лариса В алерьевна
Г.

Десногорск д/с "Теремок" воспитатель 3 апреля первая 29.12.2025 высшая апрель май
652 Северова В ера Александровна г. Смоленск сш  №  26 рус.яз. и литер. 21 марта высшая 10.12.2024 высшая март апрель
653 П аламарчук Елена М ихайловна г. Смоленск ЦПМ СС методист 22 марта нет первая март апрель

654 Ковалева Виктория Викторовна г. Смоленск ДТДМ
пед.доп.образо
вания 26 марта нет первая март апрель

655 Буланенкова Лариса Анатольевна г. Сафоново ситт преподаватель 19 апреля первая 30.04.2024 первая апрель май
656 Каранчук Л ю дмила Владимировна г. Смоленск с ш №  2 нач.кл. 26 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель
657 Цыганкова Алла Петровна г. Смоленск с ш №  35 технология 23 апреля высшая 30.04.2024 высшая апрель май
658 Андреева Ирина Сергеевна г. Смоленск д/с №  39 воспитатель 24 апреля нет первая апрель май


